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Personaleforbrug omregnet til årsværk 
40. Særstatus-områder 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

50. Christiansø 12 14 14 13 17 18 19 18 18 18 
I alt ................................................ 13 16 16 15 19 20 . 21 20 20 20 

20. Bådsmandsstrædes Kaserne 
Ved L 399 1989 om anvendelse af Christianiaområdet fik forsvarsministeren hjemmel til at give 
beboerne på Christiania brugsret til bygninger og arealer. Dette skete ved aftale af 10. oktober 
1991. Brugsretten er efterfølgende bekræftet i aftaler mellem Forsvarsministeriet og Christiania. 
Den senest indgåede aftale af 30. juni 1999 er gældende til 1. juli 2004. Til brugsretten knyttes 
en række vilkår, bl.a. inden for rammerne af lokalplanen, godkendt af miljøministeren den 29. 
januar 1991. 
Området skal i stigende grad anvendes til rekreative formål til gavn for offentligheden. Arealet 
og statens bevaringsværdige bygninger skal vedligeholdes. Værtshuse og restauranter skal drives 
med de fornødne bevillinger og næringsbreve og i øvrigt ikke virke konkurrenceforvridende. 
Beboerne skal betale for Forsvarsministeriets direkte driftsudgifter til området. Udgifterne om- 
fatter brandsyn, skorstensfejning, renovation, vand, dækningsafgift, el, håndværkerudgifter samt 
diverse. Forsvarsministeriet hæfter som grundejer for hovedparten af udgifterne, hvorfor bevil- 
lingen anvendes til den fulde udgift og tilsvarende den fulde betaling herfor fra beboerne. 

30. Udgifter til bygningsforanstaltninger og sociale aktiviteter m.v. 
Beløbet anvendes primært til opsøgende socialt arbejde, men kan også anvendes til vedligehol- 
delse af statens bevaringsværdige ejendomme samt til pleje af arealet. Beløbet anvendes for- 
trinsvis af "Herfra og Videre", men kan også kanaliseres ad andre veje. Et eventuelt merbehov 
finansieres af videreførselsbeløbet. Af bevillingen (konto 54: Tilskud til anden virksomhed) udgør 
lønudgifter ca. 1,8 mio. kr., mens ca. 0,6 mio. kr. anvendes til andre driftsudgifter. 
I de tidligere år er der kun trukket i begrænset omfang på kontoen til vedligeholdelsesformå1. 
Kontoen påtænkes derfor endvidere anvendt i forbindelse med aftaler med Christiania om tilskud 
til gennemførelse af enkeltprojekter vedrørende istandsættelse, vedligeholdelse m.v. af statens 
bevaringsværdige bygninger samt pleje og udvikling af arealer. Det vil være et element i disse 
aftaler, at hele eller dele af tilskuddet over en periode tilbagebetales Forsvarsministeriet. Tilba- 
gebetalingen forventes typisk at strække sig over flere finansår. 
Projektaftalerne skal godkendes af Forsvarsministeriet, og projekternes gennemførelse kontrolle- 
res af ministeriet. 
Muligheden for at anvende en del af bevillingen på denne måde skal ses i sammenhæng med, at 
Christiania af principielle grunde ikke ønsker at modtage penge fra det offentlige til vedligehol- 
delsesarbejder, men kan tænkes at ville medvirke til projekternes gennemførelse mod at kunne 
tilbagebetale det tilskud, der bliver udbetalt til projektet. 

40. Særstatus-områder 
Ved særstatus-områder forstås områder eller ejendomme, som ikke længere tjener militære for- 
mål, men som ikke umiddelbart kan eller bør afhændes på sædvanlige vilkår, da der til områderne 
typisk knytter sig væsentlige interesser af historisk, kulturel, miljømæssig og rekreativ karakter. 
Underkontoen omfatter for tiden Hirsholmene, Carls og Frederiks Bastioner samt en del af 
Bådsmandsstræde. 
Inden for nogle af områderne er der - udover almindelig administration - iværksat forskellige 
forsøg vedrørende fremtidige anvendelsesmuligheder. Det overordnede sigte er, at områderne skal 
vedligeholdes og i størst muligt omfang stilles til rådighed for offentligheden. Områderne skal 


